
Návrh
Zákon o návštěvnických poplatcích

Kapitola 1. Účel a oblast působnosti

§ 1-1 Účel
(1) Účelem zákona je přispívat k financování veřejných statků souvisejících s cestovním ruchem prostřednictvím

návštěvnického poplatku ve formě poplatku.
(2) Veřejné statky související s cestovním ruchem, které mohou být financovány z návštěvnického poplatku, jsou

služby,  přírodní  a kulturní  prostředí,  infrastruktura,  budovy a další  zdroje,  jejichž  využívání nebo poptávka se s
počtem návštěvníků výrazně zvyšuje.

(3) Veřejné  statky  související  s  cestovním  ruchem,  které  lze  financovat  z  návštěvnického  poplatku  pro
Longyearbyen,  jsou  veřejná  infrastruktura  a  veřejné  služby,  které  představují  předpoklad  pro  činnost  v  oblasti
cestovního ruchu v Longyearbyen, a další služby pro odvětví cestovního ruchu.

§ 1-2 Použití zákona na Svalbardu
Ustanovení § 1-1 odst. 1 a 3, § 2-3 až 2-10 a § 4-1 zákona se vztahují rovněž na Longyearbyen. Král může vydat

předpisy týkající se úprav, které jsou nezbytné s ohledem na místní podmínky, viz oddíl 3-1.

Kapitola 2. Poplatek za ubytování

§ 2-1 Pravomoc stanovit obecní poplatek za ubytování pro turisty
(1) Obec  zastoupená  zastupitelstvem  obce  může  stanovit  návštěvnický  poplatek  za  účelem  splnění  účelu

uvedeného v § 1-1.
(2) Poplatek se vztahuje na celou obec.
(3) Obec, zastoupená zastupitelstvem obce, může vydat nařízení, které stanoví, které měsíce v roce se použije

poplatek za ubytování.
(4) Poplatek se vztahuje na pronájem pokojů, bytů,  kajut,  domů, pozemků atd. v hotelech, hotelových lodích,

kempech,  kempech  pro  karavany,  ubytovnách,  přístavech  pro  hosty  rekreačních  plavidel  a  jiných  ubytovacích
zařízeních,  včetně  soukromého  pronájmu  pro  jiné  než  obchodní  účely,  kde  má  zákazník  přístup  k  ubytovacím
zařízením mezi půlnocí a 6:00 hodin a po dobu kratší než 30 po sobě následujících dnů.

(5) Povinnost platit poplatek vzniká na začátku přenocování.
(6) Poplatek musí být uveden v prodejní dokumentaci za službu, se kterou je spojen.

§ 2-2 Plán využití příjmů získaných z poplatku za ubytování
(1) Obec vypracuje plán využití příjmů získaných z poplatku v souladu s účelem uvedeným v § 1-1.
(2) Obec zajistí, aby dotčené podniky byly schopny poskytnout vstupní údaje k plánu.

Oddíl 2-3 Osvobození od poplatku za ubytování
(1) Za ubytování na osobních lodích v tranzitu nebo v jiných podobných ubytovacích službách se nevybírá žádný

poplatek.
(2) Ministerstvo může v nařízeních stanovit další výjimky z platby tohoto poplatku.

Oddíl 2-4 Základ pro výpočet
(1) Obecní poplatek za ubytování se vypočítá jako procentní příplatek ve výši 3 % úhrady za ubytování, bez daně z

přidané hodnoty.
(2) V případě Longyearbyen může být návštěvnický poplatek stanoven jako pevná částka.

§ 2-5 Poplatek
(1) Každý, kdo za úplatu prodává službu, ze které je poplatek vypočten, vypočítá, vybere od zákazníka a zaplatí

poplatek obci, ve které se ubytování nachází.
(2) Pokud poskytovatel, který není registrován v rejstříku daně z přidané hodnoty, využívá k usnadnění služby a

inkasování plateb svým jménem jinou stranu, je zprostředkovatel odpovědný ve vztahu k obci.
(3) Podniky, které jsou zapsány v rejstříku daně z přidané hodnoty, vypočítají a uhradí poplatek za stejná období a

se stejnými daty splatnosti, která se vztahují na daňové přiznání k dani z přidané hodnoty.
(4) Podniky, které nejsou zapsány v rejstříku daně z přidané hodnoty, vypočítají a uhradí poplatek za ubytování za



jeden kalendářní rok. Datum splatnosti je 10. března následujícího roku.
(5) Čtvrtý odstavec se odpovídajícím způsobem vztahuje na poskytovatele, kteří pronajímají obydlí, sekundární

obydlí nebo rekreační obydlí pro jiné než komerční účely.
(6) Ministerstvo může v nařízeních stanovit podrobnější ustanovení týkající se této odpovědnosti podle druhého

odstavce.

§ 2-6 Orgán pověřený výběrem
Orgánem, který je pověřen výběrem, je obec.

Oddíl 2–7 Povinnost zveřejnit informace a výjimky z povinnosti zachovávat důvěrnost
(1) Osoba povinná zaplatit  poplatek poskytne obci na její žádost  informace nezbytné ke kontrole základu pro

výpočet, výběr a úhradu poplatku. Obec může stanovit lhůtu pro zveřejnění informací v souladu s první větou. Tato
lhůta nesmí být kratší než čtyři týdny.

(2) Povinnost  správců daně zachovávat  mlčenlivost  podle § 3-1 odst. 1 zákona o daňové správě nebrání  obci
přijímat od správců daně informace,  které  použije při  své práci  se shromažďováním a kontrolou návštěvnického
poplatku, pokud jde o:
a) informace, kteří daňoví poplatníci získali příjmy z ubytovacích služeb v obci
b) výši příjmů z těchto služeb vykázaných daňovým poplatníkem a zprostředkující společností použitou daňovým

poplatníkem
c) adresy všech pronajatých jednotek daňového poplatníka.

§ 2-8 Donucovací pokuta
(1) Pokud osoba povinná zaplatit poplatek neplní své povinnosti podle § 2-5 nebo § 2-7 prvního odstavce, může

obec  osobě povinné  zaplatit  poplatek uložit  denně narůstající  donucovací  pokutu.  Donucovací  pokuta nesmí být
stanovena vyšší než pětinásobek výše soudního poplatku za den.

(2) Obec může vydat nařízení o výši a stanovení donucovacích pokut.

§ 2-9 Odvolání a odklad platby
(1) Proti jednotlivým rozhodnutím týkajícím se poplatku za ubytování se lze odvolat v souladu s pravidly zákona o

veřejné správě.
(2) Poplatek za ubytování se platí v době a ve výši stanovené v rozhodnutí, a to i v případě, že proti rozhodnutí

bylo podáno odvolání nebo byla podána žaloba proti rozhodnutí.
(3) Za zvláštních okolností může obec udělit odklad platby.

§ 2-10 Poplatek za zpoždění a úroky z prodlení
(1) Nezaplacený poplatek za ubytování představuje základ pro vymáhání splatné částky.

(2) V případě prodlení s úhradou poplatku obci je osoba povinná zaplatit poplatek povinna zaplatit úrok v souladu
se zákonem o úrocích z prodlení.

§ 2-11 Oznámení
(1) Obec bez zbytečného odkladu oznámí ministerstvu rozhodnutí obecní rady o vydání nařízení o poplatku za

ubytování podle § 2-1.
(2) Ministerstvo může v nařízeních stanovit podrobnější pravidla týkající se oznámení a vstoupení tohoto poplatku

v platnost.

Kapitola 3. Návštěvnický poplatek pro Longyearbyen

§ 3-1 Návštěvnický poplatek pro Longyearbyen
(1) Král vydává nařízení týkající se návštěvnického poplatku pro Longyearbyen. Návštěvnický poplatek se hradí

jako poplatek za poskytnutí  ubytování v Longyearbyen a jako poplatek za každého cestujícího,  který vystoupí z
konvenčních výletních lodí a expedičních výletních lodí nebo na ně nastoupí v Longyearbyen.

(2) Z návštěvnického poplatku se financuje veřejná infrastruktura a veřejné služby, které představují předpoklad
pro činnost v oblasti cestovního ruchu v Longyearbyen, a další služby odvětví cestovního ruchu.



Kapitola 4. Závěrečná ustanovení

§ 4-1 Vstup v platnost
(1) Zákon platí ode dne stanoveného králem. Král může jednotlivá ustanovení uvést v platnost v různou dobu.
(2) Ministerstvo může v nařízeních vydat přechodná ustanovení týkající se vstupu v platnost.
(3) Dokud nenabude účinnosti změna v § 4-2 § 2-14 zákona o vymáhání práva, může obec vybírat návštěvnický

poplatek v souladu s pravidly upravujícími výběr daní.

§ 4-2 Změny zákona o vymáhání práva
Ode dne určeného králem se v zákoně č. 86 ze dne 26. června 1992 o vymáhání práva provádějí tyto změny: V § 2-

14 se doplňuje následující nový odstavec, který zní:
f. Návštěvní poplatek a donucovací pokuta podle zákona o návštěvních poplatcích


	Návrh
	Kapitola 1. Účel a oblast působnosti
	Kapitola 2. Poplatek za ubytování
	Kapitola 3. Návštěvnický poplatek pro Longyearbyen
	Kapitola 4. Závěrečná ustanovení


